日 経 関 発 第 3 1 － 0 7 0 5 号
2 0 1 9 年 3 月 1 1 日

拝啓  時下ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。
　本会の事業活動には平素より格別なご支援・ご協力を賜り厚くお礼申しあげます。
　さて、将来を担うこどもたちの生活の場である特定教育・保育施設等に対しては、法令順守だけでなく、堅実な運営・
経営維持の観点からの指導が求められます。指導監査の際には、特定教育・保育等の質の確保並びに施設型給
付費等の支給の適正化が図られているかどうかを確認し、基準を満たさない場合には対象施設の経営の実情にも配
慮しながら指導していくことが重要です。
　本講座では、特定教育・保育施設等における指導監査の実施上で担当者が確認すべきポイントを、施設監査・
確認監査を中心に施設別にわかりやすく解説いたします。
　公務ご多忙の折とは存じますが、この機会に関係各位多数のご参加をおすすめ申しあげます。

敬　具

2019年7月4日（木）
      　　7月5日（金）

13：00～17：00
10：00～16：00

田中

保 育 支 援 課 長
福 祉 指 導 課 長
子ども・子 育 て 課 長
地 域 福 祉 課 長

殿

谷野会計事務所 税理士 谷  野  芳  枝

特定教育・保育施設等における
指導監査のポイント

※宿泊料は変更になる場合がございます。

９，０００

四
つ
橋
筋

レ

田中

「特定教育・保育施設等における指導監査のポイント」参加申込書（2318） 2019 7/4～5

※参加申込書にご記入いただいた情報は、以下の目的に使用させていただきます。②がご不要の場合は□にチェックしてください。・・・□不要

①参加券や請求書の発送などの事務処理 ②セミナーなど本会事業のご案内

（3）

１. 子ども・子育て支援新制度
⑴ 子ども・子育て関連３法
⑵ 子ども ・ 子育て支援新制度の概要

２. 特定教育・保育施設等における
     指導監査等の種類

⑴ 施設監査（認可等に係る指導監査）
　 ①一般監査
　 ②特別監査
　 ③監査結果後の措置
⑵ 確認に係る指導監査（確認監査）
　 ①集団指導
　 ②実地指導
　 ③確認監査
　 ④指導結果後の措置
⑶ 業務管理体制検査

３. 指導監査の実務ポイント
⑴ 施設監査
⑵ 確認に係る指導監査
⑶ 監査周期と監査の省略

４．指導監査における会計、利用者負担の
      留意点

⑴ 会計・経理処理
⑵ 公定価格
⑶ 処遇改善加算
⑷ 保育所における委託費の弾力運用
⑸ 利用者負担

５．不祥事事例から学ぶ指導監査の着眼点

【講師紹介】
谷野会計事務所  税理士　谷野　芳枝 氏

　平成9年税理士試験合格。平成10年4月に谷野芳枝
税理士事務所開業。開業当初より、社会福祉法人、社
会福祉協議会、ＮＰＯ法人などの非営利法人の会計・税
務を専門とし、経営指導にあたる。また、奈良県幼保連
携型認定こども園審議会委員を務めており、顧問先にも
保育所や認定こども園を多数抱えている。
　また、ＴＫＣ全国会社会福祉法人経営研究会主催の研
修、奈良県内指導監査担当者研修、奈良県内市町村
社協向けセミナー講師などを務める。

【公職等】
奈良県医療・福祉に関する調査委員会委員、奈良県幼
保連携型認定こども園審議会委員、奈良県保育所審査
部会、ＴＫＣ全国会社会福祉法人経営研究会幹事・近畿
エリア統括リーダー、など

【執筆】
2017年「会計人のためのはじめての社会福祉法人　第2
版」ＴＫＣ出版